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लोक सभा 

अतारांककत प्रश्न सं. 3305 

(वजसका उत्तर सोमिार, 16 किसम्बर, 2024/25 अग्रहायण, 1946 (शक) को किया जाना ह।ै) 

“िररष्ठ नागररकों के वलए बीमा प्रीवमयम पर जीएसटी छूट” 

3305. श्री विजयकुमार उर्फ  विजय िसंत:   

श्री बी. मवणक्कम टैगोर:  

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंग ेकक:  

(क) स्िास््य और जीिन बीमा प्रीवमयम पर कर लगाने के बारे में जीएसटी पररषि के रुख का ब्यौरा कया ह;ै 

(ख) 100 से अविक िस्तओुं पर प्रस्तावित िर पररितफन का उपभोक्ताओं और व्यिसायों पर क्या प्रभाि पडेगा; 

(ग) टमफ-लाइर् इंश्योरेंस और िररष्ठ नागररकों के स्िास््य बीमा को जीएसटी से छूट िनेे से अनुमावनत राजस्ि 

हावन ककतनी होगी; 

(घ) सरकार संभावित राजस्ि हावन की भरपाई ककस प्रकार करेगी; 

(ङ) क्या स्िास््य बीमा पर जीएसटी िर िररष्ठ नागररकों जैसी कुछ श्रेवणयों के वलए कम की गई ह ैया छूट िी गई 

ह;ै 

(च) कलाई घडी और जूतों पर प्रस्तावित कर पररितफन ककस प्रकार घरेलू वनमाफताओं को प्रभावित करेंग;े 

(छ) जीएसटी पररषि के वनणफयों के कब तक लागू होन ेकी संभािना है; 

(ज) मंवत्रयों के समूह की ररपोटफ प्रस्ततु करने की समय-सीमा क्या ह;ै 

(झ) 22,000 करोड रुपये का अवतररक्त राजस्ि ककस आिार पर आिंरटत ककया जाता ह;ै और 

(ञ) क्या सरकार वनमाफताओं की चचंताओं को ध्यान में रखत ेहुए परांठा आकि खाद्य पिार्थों पर जीएसटी िरों पर 

पुनर्िफचार करेगी?  

उत्तर 

वित्त राज्य मंत्री (पंकज चौिरी) 

(क): जीएसटी की िरें और छूटें जीएसटी पररषि की वसर्ाररशों के आिार पर वनिाफररत की जाती हैं, जो एक 

संिैिावनक वनकाय ह ैवजसमें राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और कें द्र के प्रवतवनवि शावमल होते हैं। 

ितफमान में, स्िास््य बीमा सेिाओं पर जीएसटी मानक िर, अर्थाफत 18 प्रवतशत पर लगाया जाता ह।ै समाज के 

किव्यांग और आर्र्थफक रूप से कमजोर िगों की जरूरतों को पूरा करने िाली विवशष्ट स्िास््य बीमा योजनाएं, जैसे 

राष्ट्रीय स्िास््य बीमा योजना (आरएसबीिाई), सािफभौवमक स्िास््य बीमा योजना, जन आरोग्य बीमा 

पॉवलसी, वनरामया स्िास््य बीमा योजना को जीएसटी से छूट िी गई ह।ै 

जीिन बीमा सेिाओं पर भी जीएसटी मानक िर, अर्थाफत 18 प्रवतशत पर लगाया जाता ह।ै 

सीजीएसटी वनयमािली, 2017 के वनयम 32(4) में जीिन बीमा व्यिसाय के मामले में अपनाए जाने िाले मूलयांकन 

का प्राििान ह।ै जीिन बीमा पॉवलवसयों में भुगतान ककया जाने िाला प्रीवमयम िो भागों का प्रवतवनवित्ि करता ह ै- 

जोवखम किरेज और बचत। जीएसटी केिल प्रीवमयम के जोवखम िाले वहस्से पर लगता है, बचत िाले वहस्से पर 

नहीं, जैसा कक नीचे विस्तार से बताया गया ह:ै 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



िररष्ठ पेंशन बीमा योजना, प्रिान मंत्री जीिन ज्योवत बीमा योजना, प्रिान मंत्री जन िन योजना, प्रिान मंत्री 

िय िंिन योजना आकि जैसी विवशष्ट योजनाओं के तहत प्रिान की जाने िाली जीिन बीमा सेिाएं जीएसटी से मुक्त 

हैं। 

इसके अलािा, पूरी तरह से सरकार द्वारा प्रायोवजत सभी बीमा योजनाएं, जैसे कक आयुष्मान भारत पीएम-

जेएिाई, को भी जीएसटी से छूट िी गई ह।ै 

जीिन और स्िास््य बीमा पर जीएसटी का मुद्दा 09 वसतंबर, 2024 को नई किलली में आयोवजत जीएसटी पररषि 

की 54िीं बैठक के समक्ष रखा गया र्था। विस्तृत विचार-विमशफ के बाि, जीएसटी पररषि ने जीिन बीमा और 

स्िास््य बीमा पर जीएसटी से संबंवित मुद्दों पर समग्र रूप से विचार करन ेके वलए एक मंत्री समूह (जीओएम) के 

गठन की वसर्ाररश की। तिनुसार, वबहार के माननीय उपमुख्यमंत्री श्री सम्राट चौिरी की अध्यक्षता में जीिन और 

स्िास््य बीमा पर एक मंत्री समूह (जीओएम) का गठन ककया गया। जीिन और स्िास््य बीमा पर मंत्री समूह न े

अभी तक जीएसटी पररषि को अपनी ररपोटफ नहीं सौंपी ह।ै 

(ख): जीएसटी पररषि न े17 वसतंबर, 2021 को आयोवजत अपनी 45िीं बैठक में िरों को युवक्तसंगत बनाने पर 

मंवत्रयों के समूह (जीओएम) का गठन ककया र्था। िरों को युवक्तसंगत बनाने पर मंवत्रयों के समूह ने अभी तक 

जीएसटी पररषि को अपनी ररपोटफ नहीं सौंपी ह।ै 

(ग): राजस्ि हावन जीएसटी िर में कमी या छूट पर वनभफर करती ह।ै िर में कमी या छूट के वलए ककसी वसर्ाररश के 

अभाि में राजस्ि हावन का कोई अनुमान नहीं लगाया जा सकता ह।ै 

(घ): उपरोक्त (ग) के उत्तर के मदे्दनजर प्रश्न नहीं उठता। 

(ङ): उपरोक्त भाग (क) के उत्तर में वििरण किया गया ह।ै 
 

(च): उपरोक्त (ख) के उत्तर के मदे्दनजर प्रश्न नहीं उठता। 
 

(छ): उपरोक्त (क) और (ख) के उत्तर के मदे्दनजर प्रश्न नहीं उठता। 
 

(ज): 09 वसतंबर, 2024 को आयोवजत  जीएसटी पररषि की 54िीं बैठक में पररषि न ेजीिन और स्िास््य बीमा 

पर मंवत्रसमूह को अक्टूबर 2024 के अंत तक ररपोटफ प्रस्तुत करने को कहा र्था। 

28 जून, 2022 को आयोवजत जीएसटी पररषि की 47िीं बैठक में, िरों को युवक्तसंगत बनाने पर मंवत्रयों के समूह 

ने शषे विचारार्थफ विषयों पर विचार-विमशफ पूरा करन े और अंवतम ररपोटफ प्रस्तुत करन े के वलए तीन महीन े का 

विस्तार मांगा र्था। 

(झ): उपरोक्त (ख) के उत्तर के मदे्दनजर प्रश्न नहीं उठता। 

(ञ): जीएसटी की िरें जीएसटी पररषि की वसर्ाररशों के आिार पर वनिाफररत की जाती हैं, जो एक संिैिावनक 

वनकाय ह ै वजसमें राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और कें द्र के प्रवतवनवि शावमल होते हैं। जीएसटी पररषि की ऐसी कोई 

वसर्ाररश प्राप्त नहीं हुई ह।ै 

***** 

 

 

 

 

पररवस्र्थवत कर योग्य सेिा का मलूयांकन 

ऐसी पॉवलवसयााँ जहााँ वनिेश/बचत की रावश, 

सेिा की आपूर्तफ के समय, पॉवलसीिारक को 

सूवचत की जाती ह ै

वनिेश/बचत के वलए आिंरटत रावश द्वारा कम ककया गया 

सकल प्रीवमयम, जैसा कक सूवचत ककया गया ह ै

टमफ जीिन बीमा पॉवलवसयााँ (केिल जोवखम तत्ि 

के सार्थ) 

पूणफ मलूय 

उपयुफक्त के अलािा एकल प्रीवमयम िार्षफकी 

पॉवलवसयााँ 

प्रभाररत एकल प्रीवमयम का 10%  

(प्रभािी िर 1.8% हो जाती ह)ै 

अन्य सभी मामलों में पहल ेिषफ में प्रीवमयम का 25% (प्रभािी िर 4.5%) और बाि के 

िषों में प्रीवमयम का 12.5% (प्रभािी िर 2.25%) 


